("Santander") em decorrencia dos instrumentos de divida de curto
prazo celebrados entre a Emissora, os Intervenientes, Bradesco, Santander e Banco Nacional de
Desenvolvimento - BNDES ("BNDES") a seguir elencados: (i) Contrato de Financiamento Mediante
Abertura de Crddito n" 11.2.1317.1, no valor de at6 R$518.587322,00 (quinhentos e dezoito milh6es
quinhentos e oitenta e sete mil trezentos e vinte e dois reais) celebrad o em 24 de fevereiro de 2012,
entre Emissora e BNDES, aditado em 13 de setembro de 2013 para prorrogagio do vencimento do
emprdstimo para 15 de margo de 2017 ("Emprestimo BNDES l'); (ii) Instrumentos particulares de
constituigSo de Garantia por Prestagao de Fianga n" 180612012 e n" lg146lg12 celebrados pela

[...]

original em 14 e 15 de margo de2}l4,prorrogados para 15 de margo de2)lT,conforme aditamentos
datados de 07 de dezembro de 2012 e 12 de setembro de 2013 ("Cartas de Fianga Santandq,);
(iii) Contrato de Financiamento Mediante Abertura de Cr6dito n 14.2.0029.1, no valor total de R$
905'000'000,00 (novecentos e cinco milhoes de reais) celebrado em 11 de fevereiro de 2014, entre
a Emissora e o BNDES, cujos recursos foram destinados exclusivamente para pagamento integral
do Emprdstimo Bradesco Quitado (o "Empr6stimo BNDES 2"); (iv) Instrumento particular de
Prestagao de Garantia e outras Avengas celebrado pela Emisso ra (naqualidade de afiangada) e a

[...]

solicitado o consentimento dos Debenturistas para (i) prorroga r para0l de janeiro de 201 go pr%o para conclusao do processo de transfer6ncia das licengas e autorizagdes
relacionadas ao T-oil para aAgu Petr6leo; (ii) a Agu Petr6leo contratar divida com a opIC
em montante de at6 US$ 350.000.000,00 (trezentos e cinquenta milhoes de d6lares norte-
americanos) de valor de principal; (iii) autoriz agdo paraque a prumo e a Emissora oferegam
em garantia os ativos e direitos relacionados ao projeto T-oil em favor do opIC, tais como
a cessao dos crdditos de direitos referentes ao Contrato BG e as a96es de emissSo da Agu

[...]

observado ainda o disposto no artigo 4o da Instrugdo CVM 476 ("Investidores Oualificados").

Cr,Ausur,a fV
CanacrpnisrrcAs DAs DEB0NTURES

4.1. CaracteristicasB6sicas

4.1.2. Valor Unitdrio . R$1.000,00 (mil reais) ("ValorNominal Uni ').

4.1.3. Ouantidade de DebAntures. 750.000 (setecentas e cinquenta mil)

4.1.4. Forma. As Deb6ntures ser6o emitidas sob a forma nominativa, escritural, sem a emissSo de
certificados ou cautelas.

4.1.5. Comprovacdo de Titularidqde das Deb€ntures-Paratodos os fins de direito, a titularidade
das Deb6ntures ser6 comprovada pelo extrato emitido pelo Agente Escriturador (conforme definido

[...]

o dia 15 de setembro de2012 ("Dat4_de_E!qi$0q").

4.1.9. Prazo e Data de Vencimento. Ressalvadas as hip6teses de vencimento antecipado previstas
nos itens 6.1.1 e 6.1.2.e deAmortizagioExtraordin6riaprevistano item 4.4.lJ,subitem(ii), desta
Escritura, as Deb0ntures ter6o prazo de atl 252 (duzentos e cinquenta e dois) meses, vencendo-se

em 15 de agosto de 2033 ("Data-de-Y9Ugim9!Sq"), com prazo de amortizagdo de at6 168 (cento e
sessenta e oito) meses contados do tdrmino do Prazo de Car6ncia.

4.1.9.1. Ocorrendo quaisquer hip6teses de vencimento antecipado desta Escritura, a Emissora